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Úvod

Téma přímých zahraničních investic jsem si zvolil proto, že jsou jedním

z klíčových hnacích motorů v moderní globalizované ekonomice. Zahraniční investice

mají navíc řadu přímých i nepřímých dopadů na hostitelskou ekonomiku, které ovlivňují

splnění většiny cílů hospodářské politiky daného státu. A samozřejmě, tak jako každý

ekonomický fenomén, přinášejí s sebou kromě potenciálních pozitivních přínosů i mnohá

rizika.

Jedním z rizikových aspektů investic v zahraničí je pro investora právě změna

politického režimu. Mnoho mezinárodních dohod na ochranu a podporu investic (angl.

bilateral investment treaty, dále též jen „BIT“) na toto ve svých ustanoveních pamatuje,

jak se však k tomuto problému staví praxe, je otázka druhá.

V kontextu Arabského jara a následného dění v arabském světě, jsme mohli

poznat nový trend týkající se i investic. Staré politické režimy podporované především

Západem byly svrženy, a jaký osud potkal investice? Byly dodržovány BITs? Nebo byly

finanční prostředky v rozporu s mezinárodními dohodami znárodněny bez náhrady, či

úplně zmizely v nenávratnu? Jak nakládají nové porevoluční administrativy se závazky

z investic? Na tyto a mnohé další otázky bude třeba v budoucnu odpovědět. Již

v současné době však probíhají mnohé investiční spory a jejich urovnání a odstranění

napáchaných škod potrvá ještě dlouho.

Jedním z mnoha příkladů států, které na vlastní politické turbulence doplatily

nejvíce v oblasti přístupu k zahraničním investicím, je právě Egypt. Egyptu se v minulých

letech dařilo vyprofilovat jako stabilní rozvíjející se ekonomice a to s sebou neslo

mohutný příliv zahraničních investic. Revoluční události z přelomového roku 2011 a

následný vývoj měly značně negativní dopad na přísun zahraničních investic, který se

prakticky zastavil.

Důvodů, proč řada investorů pozastavila, odložila nebo zrušila své investice do

Egypta, je řada. Mezi hlavní problémy, přetrvávající částečně i do současnosti, patří

především nejistota ohledně dalšího politického a bezpečnostního vývoje a obavy o

budoucnost egyptské měny. Investory pak také odrazuje přebujelá státní administrativa a

korupce, která je v Egyptě patrná. Prezidentské volby z května 2012 sice přinesly jisté

uklidnění, nicméně události ze závěru téhož roku (prezidentské dekrety následované

vlnou odporu a hrozby generálních stávek) znamenaly těžkou ránu pro renomé Egypta
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jako solidního partnera pro zahraniční investory. Po odstranění Muslimského bratrstva

z vládních pozic v roce 2013 a nástupu nového prezidenta Sísího v květnu 2014 se Egypt

začíná postupně stabilizovat. Příkladem z poslední doby může být mezinárodní investiční

konference v egyptském letovisku Šarm aš-Šajchu z března roku 2015, která měla

přilákat nové investory do údajně bezpečných egyptských investičních vod.

A právě z výše zmíněných důvodů, a také vzhledem k omezenému rozsahu práce,

se autor rozhodl zaměřit svoji pozornost na Egypt a jeho investiční klima.

Cílem diplomové práce je blíže seznámit s problematikou přímých zahraničních

investic a zmínit jak jejich ekonomické aspekty, které napovídají mnohé o potenciálním

výnosu investice, tak aspekty právní, od kterých se posléze odvíjí ochrana výnosů před

mnohými administrativními i faktickými nebezpečími.

Konkrétním přínosem práce pak může být analýza egyptského právního prostředí,

týkající se mezinárodních investic a jeho investičního klimatu obecně. A vzhledem

k rostoucímu objemu investic českých společností v oblasti pak také určitá doporučení

pro investory české. Autor se totiž domnívá, že Egypt se svými 90 miliony obyvatel má

právě pro zahraniční investice veliký potenciál. A to ať již z hlediska odbytiště, či jako

zdroj levné pracovní síly.

Z hlediska vědeckých metod je v práci použita deskriptivní metoda při výkladu

obecných pojmů a stanovení teoretických východisek práce. Dále je použita komparativní

metoda při porovnání obecné mezinárodní smluvní úpravy a konkrétních bilaterálních

mezinárodních dohod uzavřených ČR a Egyptem. A v neposlední řadě je zde také

analytická část vědecké práce věnující se bližšímu seznámení se s egyptskými předpisy,

týkajícími se úpravy přílivu mezinárodních investic a jejich administrativnímu a

institucionálnímu zakotvení v egyptském právním systému.

Co se struktury práce týče, první kapitola blíže seznámí s povahou a významem

přímých zahraničních investic ve světové ekonomice. Další dvě kapitoly se budou

zabývat pojmy investice a investor jak z ekonomického, tak právního hlediska. Právě

vymezení těchto dvou pojmů bývá v mezinárodních dokumentech jedním z klíčových

prvků, určujících rozsah práv a povinností podle mezinárodních dohod na ochranu

investic.

Čtvrtá kapitola se bude věnovat pro investice významné právní úpravě, a to

dvoustranným dohodám o ochraně a podpoře investic. Pátá kapitola pak v této návaznosti
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osvětlí problematiku druhého, neméně významného typu smluv, kterými jsou

mnohostranné mezinárodní smlouvy týkající se investic. Zde budou zmíněny jednak

neúspěšné snahy o vytvoření univerzální multilaterální dohody týkající se mezinárodních

investic, dále vliv Lisabonské smlouvy na zahraniční investice, dílčí dohody v oblasti

mezinárodních investic a organizace působící v oblasti mezinárodního investičního

prostředí. Kapitola šestá potom přiblíží problematiku standardů zacházení s investicemi.

Sedmá kapitola rozebere nejčastější příčiny investičních sporů a osmá, poslední kapitola

teoretické části, nabídne jejich řešení.

Praktická aplikační část práce se bude již blíže věnovat konkrétní analýze na

příkladu Egypta. Devátá kapitola se zabývá egyptským investičním prostředím. V rámci

této bude nastíněn vliv politických turbulencí na přímé zahraniční investice v Egyptě a

charakterizováno egyptské hospodářství i s jeho aktuálními problémy. Poslední kapitola

se již bude zaobírat čistě investicemi v Egyptě a jejich právní úpravou. Ve svém rámci

představí nejprve pozitiva a negativa egyptského investičního prostředí a nastíní

i případná rizika. Dále nabídne investičně zajímavé obory egyptské ekonomiky a v

posledních dvou podkapitolách blíže rozebere egyptský investiční zákon a systém

zvláštních ekonomických zón.
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1. Povaha a význam přímých zahraničních investic

V následující kapitole budou představena obecná východiska, vysvětlující proč

jsou přímé zahraniční investice (dále také jen „PZI“) v dnešní době tak významné. Dále

přiblíženy na jedné straně motivy investorů pro investice v zahraničí a na druhé straně

motivy hostitelských států pro přijímání zahraničních investic na své půdě. A

v neposlední řadě také ilustrován jejich význam na tom, jaký boom zaznamenaly PZI

v posledních dvou dekádách.

S aktuálně probíhající globalizací a liberalizací celosvětové ekonomiky nabývají

v rámci pohybu mezinárodního kapitálu na významu právě i přímé zahraniční investice.

Nejvýznamnějšími hráči v této oblasti bývají v současné době transnacionální korporace

(dále také jen „TNK“), mající dostatečné finanční prostředky pro investice do podnikání

i v jiných, než svých mateřských zemích. Hovoří se v tomto důsledku leckdy i o

přerozdělení moci mezi státy a nadnárodními korporacemi, často i ve prospěch TNK.

Snaha o vytvoření výhodných podmínek pro přímé zahraniční investice často totiž

dostává přednost před ostatními cíli států, jako například v oblasti životního prostředí, či

sociální oblasti.1

Ačkoli jsou bez pochyby nejvýznamnějšími hráči v této oblasti právě výše

zmiňované nadnárodní korporace, při pohledu na definici investora dle dokumentů

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (dále též jen „OECD“) je zde však

široká paleta potenciálních subjektů. Jedná se též o fyzické osoby, skupiny sdružených

fyzických osob, podniků zapsaných nebo nezapsaných v obchodním rejstříku, veřejné či

soukromé podniky, i státní orgány a další subjekty a jejich vzájemné kombinace.2

Důvody zahraniční investorů pro jejich vstup do ekonomiky hostitelské země

bývají mnohé. Zpravidla se jedná o zvýšení odbytu zboží, konkurenceschopnosti,

proniknutí na nové trhy či využití levné pracovní síly ke snížení nákladů na výrobu.3

Typicky právě velké zásoby přírodních zdrojů byly historicky prvním důvodem přímých


[…]

279 Investment Regimes: Special Economic Zones. General Authority for Investment and Free

Zones [online]. 2015 [cit. 2016-05-25]. Dostupné z:

http://www.gafi.gov.eg/English/StartaBusiness/InvestmentZones/Pages/Special-Economic-Zones.aspx
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Závěr

Přímé zahraniční investice jsou často tématem hlubokých rozepří mezi vyspělými

a rozvojovými státy. Na jedné straně přinášejí naději, možnost nastartovat ekonomický

růst prakticky ve všech odvětvích a ve svých důsledcích tak vytvořit nová pracovní místa

a zlepšit životní úroveň obyvatel. Na druhé straně se setkávají s kritikou, často

přirovnávající zahraniční investice k nové formě kolonizace, především tedy ze strany

nadnárodních korporací. Obyvatelé určitých zemí si s příchodem zahraničního investora

představí osobu, která chce drancovat přírodní bohatství jejich domovského státu a často

skrze ekonomické páky vyvolat celospolečenské změny.

Oba tyto protikladné pohledy, jak již bylo v práci několikrát akcentováno, pak

vyústí v konkrétní právní úpravu zahraničních investic. Pokusy sjednotit úpravu

zahraničních investic do univerzální mezinárodní dohody se zatím setkaly s odporem a

skončily větším či menším fiaskem. Jednou to byly neshody ohledně definic pojmů, jindy

zase neshody ohledně garantovaných standardů zacházení s investicemi. Výjimkami

z tohoto egoismu států se zdají být dohody regionálních organizací, z nichž pro nás

nejvýznamnější je Lisabonská smlouva, zakládající nové pravomoci Evropské unie.

Převážná většina států však stále, odvolávajíc se na postulát státní suverenity, upravuje

zahraniční investice pomocí BITs a ve vnitrostátní sféře má stále svoji vlastní úpravu.

Konkrétně to pak znamená, že si určité státy zvolí cestu nejmenšího odporu a

nastaví pro zahraničního investora tytéž podmínky, které platí pro domácí podnikatelské

subjekty. Či se dokonce nejrůznějšími výhodami a pobídkami snaží přilákat zahraniční

kapitál, což do jisté míry může diskriminovat subjekty domácí. Jiné státy naopak tok

přímých zahraničních investic kontrolují do té míry, že podmiňují vstup na trh ať již

založením joint ventures, či dokonce občanstvím hostitelského státu. Zvláštní

ekonomické zóny pak mají cizí investory izolovat na uměle vytvořených ostrůvcích

s vlastními privilegii. A zakládají tak, z rozličných důvodu, jakýsi dvojitý režim státu ve

státě. Z těchto nesourodých národních úprav potom vznikají spory ohledně zahraničních

investic, nezřídka končící u mezinárodních arbitrážních tribunálů.

Egypt v průběhu poslední dekády několikrát změnil svůj postoj k zahraničním

investicím. Došlo k proměně od prvních krůčků směrem na Západ za dob Mubarakovy

administrativy v tzv. éře otevřených dveří, přes snahy Muslimského bratrstva uzavřít se

vůči všemu neislámskému a inklinovat směrem k sunnitské části světa, až po aktuální
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snahu prezidenta Sísího zvrátit nepřízeň zahraničních investorů a vrátit Egypt, leckdy

pomocí odvážných megalomanských projektů, zpět na výsluní, přinejmenším to africké.

Egypt, který je druhou nejsilnější ekonomikou Afriky a 16. nejlidnatějším státem

světa, má jistě v současné době co nabídnout. Jeho potenciál tkví jednak v jeho

obyvatelstvu, jakožto kvalifikované a mladé pracovní síle, prahnoucímu po seberealizaci.

Druhým lákadlem je pak jeho přírodní bohatství. Ne nadarmo se všechny významné

západní společnosti snaží získat licence na uskutečnění vrtů v oblasti Zohr, největším

nalezišti zemního plynu ve Středozemním moři. Příležitosti v oblasti energetiky, nejen

pro české firmy, jsou pak možnou alternativou k pomalu utichajícímu boomu

alternativních zdrojů energií v Evropě. A postupné uvolňování v oboru finančních služeb

společně s vlnou privatizací na sebe při současném trendu liberalizace jistě také nenechají

dlouho čekat. Stejně tak láká zahraniční investory urgentní bytová potřeba mladé

egyptské generace a příležitosti budování nové infrastruktury.

Myslím si, že by se Západ neměl nechat při investicích v Egyptě odradit politickou

nestabilitou posledních pěti let, přebujelou korupcí a dalšími problémy, proti kterým

současná administrativa opravdu začala bojovat. Ve chvíli, kdy totiž západní investoři

opustí tento trh, na jejich místo přijdou jiné subjekty. Stačí si vzpomenout na čínské

investice jinde v Africe, či na zjevné snahy konzervativní Saudské Arábie přiblížit se

Egyptu co nejblíže. V okamžiku, kdy se totiž začnou prosazovat tyto síly, Egypt se začne

uzavírat. Jeho turistický ruch se pod tíhou případné islamizace země propadne do

červených čísel a společenské zřízení se začne vracet směrem ke krátkému období vlády

Muslimského bratrstva.

Mezinárodní investice by totiž v případě Egypta i jiných zemí měly také sloužit

jako ekonomická diplomacie. Vzpomeňme si na snahy NGO vtěsnat do mezinárodních

dokumentů týkajících se investic ustanovení o ochraně životního prostředí a lidských

práv, či pozitivní společenské výsledky přítomnosti zahraničního kapitálu a know-how

v Číně. Ve chvíli, kdy se totiž Západ k Egyptu otočí opět zády, může to mít nejen

ekonomické ale i politické důsledky. A přitom stát, který leží na spojnici mezi Asií a

Evropou a jehož Suezský průplav je jedna z největších dopravních tepen světa, toho má

opravdu tolik co nabídnout.
