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Autor pojednává o aktuálním tématu přímých zahraničních investic obecně, a to jak

z hlediska právního, tak i ekonomického. Tyto obecné úvahy jsou pak ozvláštněny aplikací na

konkrétní prostředí, v našem případě Egypt.

V první kapitole diplomant vypočítává výhody přímých zahraničních investic, ale

velmi oceňuji, že nedospívá k, pro české prostředí tak typické, adoraci zahraničních investorů,

ale plasticky poukazuje na úskalí, která mají tyto investice pro přijímající zemi.

V dalším jsou precizně definovány pojmy investice, investor a je rozebírána

problematika ochrany zahraničních investic včetně pokusů o vytvoření vícestranných systémů

a obecně uznávaných standardů.

Je zajímavé, že v části o příčinách a řešení investičních sporů se předkladatel práce na

prvním místě zabývá otázkou možného vyvlastnění.

V analýze konkrétního investičního prostředí (Egypt) vychází ze stručného

historického exkurzu a popisuje ekonomické a zejména právní prostředí pro zahraničního

investora v této zemi jistě velmi poučně. Poučné i pro oponenta, který se necítí být možným

arbitrem této analýzy a popisu, ale uznává velkou pečlivost a, i přes detailní popis, i dobrou

přehlednost. To jsou předpoklady pro případné praktické použití, což je třeba vyzdvihnout.

Celkově lze hodnotit práci jako dobře rozvrženou, pečlivě a kultivovaně zpracovanou,

včetně dobré schopnosti práce s literaturou, která v závěru dává konkrétní investiční

doporučení, i když tvrzení, že „Západ by se neměl nechat při investicích v Egyptě odradit

politickou nestabilitou posledních pěti let, přebujelou korupcí a dalšími problémy…“

Nastoluje první otázku pro obhajobu diplomové práce:

- Západ jsou soukromí investoři či kdo?

Další případné otázky:

- vliv repatriace zisků (dividend) na zemi přijímající investice

- vliv daňové konkurence před zahraničními investory na fiskální politiku
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Práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji

k obhajobě, která rozhodne o výsledné známce.

Navržené hodnocení: výborně až velmi dobře
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 oponent diplomové práce